partibus prouident. Personarum quippe actiones aliquas præcipuas partes appetunt: ut hilariores reddantur. Nam quum uel manus agitatione quempiam percutere minamur: corporis mouemus: uel qui saliendo: iaculandoq; aut quanuis aliam exercitationem conficere intendimus: ut in ea præstemus pulchritudinemq; per ipsam obseruemus: omnia membra in unū conspirare: conuenire: concurrereq; i eo dem loco simul necesse est. Nam si quando membrū unum extenditur: aliud curuatur flectiturq; & inepte operantur & id qd agere intē dunt: non magnopere absoluunt. At si uerborum sono alios ad religionem deuotionē deducere debemus: uel eorum beniuolentiā captare cupimus: ea ab intimis (profecto) præcordius scaturire debet: quæ etiam a corde ad labra usq; affectu suauissimo comitari debent. Hi & enim qui uocem a capite expediunt: indeq; locutionem furibū dam: uel alio modo pingue emittunt: eorū uerba per inuia saxa saltantia indeq; repercutientia ad audientium aures tenuire uident: quā ob rem quum ad eorum sententiam non attendimus (quæ semper ex pectanda est) haud dissimilem suæ asperitati saporem atq; amorem inducunt. Neq; aliter quum armorum quodpiam capimus ( si forte unico exemplo quiescere nolueris) fieri licet: quod dum manu tenemus: tam iunctum comitateq; cum mēbris incedere debet: ut unum ex iis iudicari merito possit, qd si emiserint: ab illis productum esse uideatur: quis illud nimia cum agilitate depellant. At ii qui agiles non sunt: nimium furorē atq; discordiam in personis ostendunt. Disparatim iaculantur: neq; id longe sed aspitate quadam (quā rē broznam hispani mento dicimus) neq; missile. tantū alienū sibi esse patescit: uerum in suismet mēbris neq; ulla beniuolētia neq; agilitas apparet.

**An maiores ætatis nostræ hominibus præstantiores natura ede-  
ret: & an ars aliqua plenā rerū scientiam mortalibus dare queat.**

Caput.lxyi.

q. 13. **Via longum iam de complexionibus discursum fecim: illud rationi consonum est: uidere scilicet: an huiuscemodi corporis discretiones omnia temporum spacia (ætate sue si dicere mauis) firmæ atq; stabiles complectantur. Neq; id prætermittem: utrum ars aliqua plenam scientiam mortalibus dare possit. nonnulli & enim uana sibi inquirent nomina fabulas scripsere: quibus stupidae plebi suadet: naturā maiores nostros altiores præsentib; edidisse. Neq; unq; propterea dubitam: iter illos nonnullos & habilitate & doctria nostris**

excellentiores extitisse: qui uirtutes circa maxime insudabant: uitia  
 q; summopere fugiebant. Quæ res ambæ mortales magni preti du  
 bio procul agunt: agereq; poterant: quanq; natura quos nunc possi  
 det limites haud excederet. Temporibus quidem nostris non pauci  
 præteriere homines: qui a seipsis potius q; a naturæ cursibus si recte  
 inspexissent: conqueri deberet. Non minori quippe cum difficultate  
 fortem quempiā a natura uirum inueniemus: qui ea quæ ad robur  
 pertinent moderetur: illisq; modeste utatur: q; dissolutum atq; turpē  
 aliquem semper uictorem experiri. Nescimus & enim quem adhuc ui  
 dissemus tanta mēbrorum habilitate præstantem: ut eorum ui ma  
 gnam famam acquirere posset: huiusmodi nāq; homines a teneris  
 annis: luxu: libidine: inertia: & cibos: ingluvie pditi & per uarias isti  
 generis actiones personas exercēt: quæ & corpora ibecilla atq; ifirma  
 reddunt: & dissoluti ante tempus cogunt: & animā (qd longe deterius  
 est) obnubilat: & perpetuæ noctis atq; caliginis carceribus obnoxiam  
 faciunt. Illud deniq; fatemur: nonnullos ex antiquis extitisse quoru  
 alii personarum magnitudine alii uero perspicacitate ingenii aliisq;  
 præclarissimis muneribus excellerent. Non id tamen uniuersim neq;  
 in singulis temporibus uel prouincis accidebat: quæ quidem parti  
 cularis sors eodem modo ætate nostra: quo in præteritis euenit.  
 Alæus siquidem Berdinus siculus neq; minori robore (uti assue  
 rant) excelluit: phamaq; adhuc pollet: q; maiores illi qui historicorum  
 ueritate celebrantur, quibus hunc non cedere debere: eius quæ narrā  
 tur fortia facta facile demonstrant. Immo & alios illi uiribus haud de  
 teriores nominare possem, qd quum ex præsentibus exemplum assu  
 mere uellem eos facilime inuenirem: quum phamolii illius siculo ui  
 rum magnitudinem non confuso sed certo modo nouerim: quanvis  
 populus multo ampliorem ipsius uim: q; illa ulla in re unquam ex  
 perta est: decanter. Verum illud tamen est: eūdem eo modo astutum  
 callidūq; fuisse: ut nunq; cum aliquo ad compensandas uires congre  
 di uellet: nisi ut uictor uictum aspernime castigaret: quā ob rem ma  
 gni pretii habebatur. Is quoq; uoluntate propria rarissime ea tenta  
 bat in quibus sors prædominare posset. Neq; cum hoc illi animi ma  
 gnitudo (strenuitas scilicet) deerat. Federicus etiam imperator  
 quēdam germanum militem habet: qui tam multa exuperat uasti  
 tate ut duos mediocritate præditos homines magnitudine æquipe  
 ret: quē mortales omnes qui nunc uiuunt: minie uiderunt: neq; illi  
 pares proceritate sūt. Quā eqdē ob rénequaq; hoc sufficiēs argumētū

est: ut apud nepotes nostros istius temporis ois homines plurima magnitudine nasci: constet. Sepulchra equidem nostra uti sua erunt: magna ex parte inuenient. Plures quoq; ingenio præstantes uiri transiere: quoq; nemo tamen per se tantum transcendere uisus est: ut alios similes edere naturæ esset difficile, qua in re eorū operib; poti? credendum est q; illis qui de ipsis fabulas finxerunt: de nonnullis præsertim qui tanta de peritia laudantur: ut imagines per astrorum metu agere posse credantur: quæ auctoriib; singula uere dicere possent: q; quis infortuniu aliqd illis affuisse semp affirment: quod op; ipsum absolu prohibuit, quæ res fabulæ esse quā narrant: aperte ostendit. Neq; argumētu aliud maximu id ipsū confirmare desinit, huiusmodi namq; negotium singuli in suis regionib; accidisse dicunt: neq; hūc errorem apud oēs uagari testamur. Ii enim qui auctenticos auctores perlegunt: de tam ampla atq; magnifica inter mortales excellētia mentione facta nequaq; inueniunt. Neq; quispiam dignus ueritate histori cus homines sui temporis uel maiores uel fortiores q; ex nostris experiuntur: fuisse memorat: nemun? desuper naturā nostram excellens a deo ipso imortalī cuiquam datum esset. Naturæ siquidem suprema mutatio in ascensiū descensiūq; solis consistit, qui integrū cursum in anno complet: & quum tam breuis terminus sit: is qui punctum illum (quem fortunatū appellat) a multis annis citra expectaret: proculdubio illuderetur: quanq; imaginatū opus ibidē applicaret. Neq; cursus illud cuiquam dare uisi sunt: qd pluribus omnino denegant. In singulis quippe annis homines diuersis staturis prædicti nasci uidēt. Ali & enim proceres: alii nimia latitudine exupantes alii ueronam oritur: quo in tempore etiam alii mērorum confusione deturpantur: & alii artuum compactione præstant, quoq; nemo tamen tātum uel excedit uel deficit: quin pares penesibi quosdam inuenire non posit. Neq; hoc tamen aut in singulis uillulis accidit uel uidetur: nunc etenim hic nunc illuc id interuenit. Quum nullum deniq; uidissimus qui tam fortis: permix sciensq; esset: ut suæ speciei limites transgrede retur: ita sydera atq; astra constitutionem ab origine sibi sanctam disrumpere minime posse aperte conspicitur. At si quispiam statuere uoluisset tum corporis actiones: tum speculationes ingenii cum facilitate illum perficere posse: qui sub bona syderum temperie elementorumq; aptitudine gigneretur: nasceturq; res hæc (profecto) se se e contra haberi per experientiam conspicitur. Corpora quippe quæ sideribus atq; elementis tantummodo sine manis & foeminæ coitu